
РЕШЕНИЕ № 054/06/67-850/2020

18 мая 2020 года                                                                                                                  г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

 - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

 - главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

 - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

в присутствии представителя заказчика - ГБПОУ «Новосибирское государственное
хореографическое училище» -

(по доверенности),

в отсутствие подателя жалобы – ИП Фирсова Е.С., податель жалобы уведомлен
надлежащим образом,

рассмотрев в дистанционном режиме жалобу ИП Фирсова Е.С. на действия
комиссии по рассмотрению заявок ГБПОУ «Новосибирское государственное
хореографическое училище» при проведении электронного аукциона
№0351100001520000017 на поставку бытовой техники (электрочайники бытовые;
печи микроволновые), начальная (максимальная) цена контракта 26064,36 руб.,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Новосибирское УФАС России обратился ИП Фирсов Е.С. с жалобой на действия
комиссии по рассмотрению заявок ГБПОУ «Новосибирское государственное
хореографическое училище» при проведении электронного аукциона
№0351100001520000017 на поставку бытовой техники (электрочайники бытовые;
печи микроволновые).

ИП Фирсов Е.С. обжалует отказ в допуске к участию в аукционе. Податель
жалобы полагает, что указал в первой части заявки достоверную информацию о
том, что печь микроволновая «V-HOME P70H20L-KH» производится в Республике
Беларусь (что подтверждается действующим  сертификатом №ЕАЭС BY/112
02.01. 005 00676).

 На основании вышеизложенного, податель жалобы просит выдать предписание
об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок.



На данную жалобу от заказчика поступили возражения следующего
содержания.

Заказчик в полном объеме поддержал основания отказа в допуске к участию в
аукционе ИП Фирсову Е.С., указанные в протоколе рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе от 06.05.2020 №0351100001520000017-0.

На основании вышеизложенного, заказчик просит признать данную жалобу
необоснованной.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
06.05.2020 №0351100001520000017-0 первой части заявки ИП Фирсова Е.С. отказано
в допуске к участию в аукционе по причине того, что она содержит недостоверную
информацию о наименовании страны происхождения товара. В первой части
заявки указано, что печь микроволновая «V-HOME P70H20L-KH» произведена в
Беларуси. Согласно сертификату соответствия № ТС RU C-CN. АБ36.В.01098
микроволновые печи «V-HOME P70H20L-KH» производятся в Китае.

ИП Фирсов Е.С. в составе жалобы представил действующий  сертификат №ЕАЭС
BY/112 02.01. 005 00676 на печи микроволновые «V-HOME P70H20L-KH». Согласно
сертификату данная печь производится ОАО «Витязь» в Республике Беларусь.

Участвующий в заседании комиссии Новосибирского УФАС России
представитель заказчика пояснил, что при рассмотрении первых частей заявок 
комиссия по осуществлению закупок ГБПОУ «Новосибирское государственное
хореографическое училище» нашла в сети Интернет иной сертификат на
микроволновые печи «V-HOME P70H20L-KH», согласно которому печи производятся в
Китае. Признал допущенную ошибку, пояснил, что у комиссии умысла
необоснованно отказать в допуске к участию в аукционе  ИП Фирсову Е.С. не было.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России пришла
к выводу, что ИП Фирсову Е.С. отказано в допуске к участию в аукционе
неправомерно. Комиссией по осуществлению закупок ГБПОУ «Новосибирское
государственное хореографическое училище» допущено нарушение п.1 ч.4 ст.67
ФЗ №44-ФЗ.

Довод жалобы обоснован.

При проведении на основании п. 1 ч. 15 ст. 99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки, в том числе всей информации, размещенной в единой
информационной системе в рамках данного электронного аукциона, а также
действий аукционной комиссии при рассмотрении первых и вторых частей
аукционных заявок, иных нарушений законодательства о контрактной системе в
сфере закупок не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15, п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Фирсова Е.С. на действия комиссии по рассмотрению
заявок ГБПОУ «Новосибирское государственное хореографическое училище» при
проведении электронного аукциона №0351100001520000017 на поставку бытовой
техники (электрочайники бытовые; печи микроволновые) обоснованной.

2. Признать комиссию по осуществлению закупок ГБПОУ «Новосибирское
государственное хореографическое училище» нарушившей п.1 ч.4 ст.67 ФЗ №44-
ФЗ.

3. Выдать комиссии по осуществлению закупок ГБПОУ «Новосибирское
государственное хореографическое училище» предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

4 . Передать материалы уполномоченному должностному лицу Новосибирского
УФАС России для решения вопроса о возбуждении производства по делам об
административных правонарушениях в отношении виновных лиц.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

 


